facimus quod prelati et barones nostri qui erant

nobiscum in exercitu apud Ancenis, judicaverunt
unanimiter quod Petrus, quondam comes Britannie,

propter ea que nobis forisfecerat, que pro parte
coram oïnnibus ibi dicta fuerunt, balluin Britaunie

per justitiam ainisit, et quod barones Britannie, veî

alii qui ei fecerant 6de!itatem vel homagium ratione

illius balli, sunt penitus absoluti et quiti ab illa

fidelitate et illo homagio, nec tenentur ei obedire

vel aliquid pro eo facere quod pertineat ad ra-

tionem illius balli. Uhde accedens ad nos dilectus

et fidelis noster Andreas de Vitriaco fecit nobis

homagium ligium de Vitriaco et Marcilliaco et de

omnibus que tenere solebat a comite Britannie,

(1230) LUDOVICUS IX SANCTUS. 179

salvo jure Johannis 6111supradicti Petri et Yolendis

Elle ejusdem, quando venerint ad etatem viginti
et unius anni, dum tamen tune faciant nobis quod
debebunt facere. Et juravit nobis quod bona fide

se tenebit ad nos et heredes nostros, salvo eo quod
dictum est de heredibus Britannie predictis, et quod
sine assensu nostro non faciet pacem vel treugam
cum rege Anglie vel predicto Petro, quondam
comite Britannie. -Nos autem, pro fideli servitio

quod nobis impendit et quod, sicut speramus, in

futurum impendet, dedimus ei quingentas libratas

terre ad Turonenses assignandas ei, infra tempus
scacarii nostri quod est ad festum Sancti Michaelis,
in Normannia prope terram suam quam ibi habet,

vel, si melius nobis placuerit, terram quam habet

in Normannia excambiemus ei in terra Andegavie,
et prope illud escambium assignabimus ei predictas

quingentas libratas terre extra fortericiam. Et de

istis quingentis libratis- terre fecit nobis homagium

ligium contra omnes hommes qui possunt vivere et

morl. Promisimus etiam ei quod si per guer-
ram regis Anglie vel predicti Petri quondam comitis

Britannie amitteret terram suam, vel minuerentur

redditus vel proventus ipsius terre, nos restitue-

remus ei aliam terram In loco compétent! ad valorem

terre in qua dampnincatus esset, secundum amis-

sionem vel diminutionem reddituum vel proventuum

ejusdem terre, et Intérim, donec assignatio predicte
terre nat, dabimus ei in bursa nostra annuatim

secundum valorem reddituum vel proventuum terre

sue amissorum vel etiam diminutorum. Secun-

dum autem quod recuperabit de redditibus vel

proventibus amissis vel diminutis diminuetur de

pensione burse nostre vel de terra, si propter hoc ei

fuerit assignata. In bac autem restitutione, quam ei